
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024122300241

241

Nº 246, segunda-feira, 23 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

QUARTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 47/2021 Contratado: MURILO BOTELHO ENGENHARIA
EIRELI - ME, CNPJ: 29.992.776/0001-17. Data de assinatura do aditivo contrato:
20/12/2024. Vigência: 31/12/2025. Objeto: Execução de obras e serviços relativos à 1ª
Etapa da Ampliação do Sistema de abastecimento de água do Distrito de Irundiara. Origem
dos Recursos: FUNASA n° 822285/2015. Jacaraci, 20/12/2024 Antônio Carlos Freire de
Abreu Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 159-2024.
Objeto: aquisição parcelada de gêneros alimentícios em geral para ser usado na

Merenda Escolar para o consumo de alunos matriculados na rede Pública de ensino do
município de Jaguarari-BA. Recebimento das propostas no endereço eletrônico:
www.emunicipio.com.br/jaguarari/modalidade/index.php - Abertura dia 07.01.2025, às
08:00 horas, inicio da disputa dia 08.01.2025 às 08:00 horas no mesmo site. O Edital no
site www.jaguarari.ba.gov.br/acesso/licitacoes. Informações através do correio eletrônico:
licitajaguar@gmail.com.

Jaguarari-BA, 20 de dezembro de 2024.
JOAQUIM JOSÉ MARQUES DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JITAÚNA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2024 -SRP

O Município de Jitaúna realizará licitação em 08/01/2025 às 09h00m (Horário de
Brasília). Objeto: contratação de empresa do ramo, para o fornecimento parcelado de material de
consumo, compreendendo gêneros alimentícios, pães, carnes e derivados, leite e derivados,
hortifrutigranjeiros, água mineral, bebidas gaseificadas, polpas de frutas, ovos de páscoa, para
atender as demandas das secretarias do Município de Jitaúna-BA, pelo período de 12 (doze) meses.
Plataforma da B.N.C, sitio https://bnccompras.com/Home/Login. Informações: Tel. (73) 3535-2285.
Divulgação dos outros atos - Diário Oficial - site: www.jitauna.ba.gov.br. Jitaúna - BA, 20/12/24.

ANTONIO A.SANDES
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 2/2024

PA 199/24. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para
alimentação escolar da rede municipal. Sessão pública: às 9h, 13/01/25. Local: na Prefeitura,
rua Dr. Mário Dourado, 16 - 1º andar ou e-mail: licitacaojdcredenciamento@gmail.com.
Informações e edital: http://www.joaodourado.ba.gov.br/licitacoes. Demais atos:
http://www.joaodourado.ba.gov.br/diario.

João Dourado/Ba, 20 de dezembro de 2024.
DIEGO CARDOSO DOURADO
Secretário de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 227/2023, Dispensa de Licitação nº 034/2023.
Contratado NUNES ENGENHARIA LTDA, CNPJ Nº 07.492.799/0001-20, cujo objeto é cujo
objeto é contratação de empresa especializada para elaboração de projetos - executivos na
plataforma BIM, para construção de ginásio poliesportivo, com capacidade de 850 pessoas
na sede do município de Lapão-BA. Fica com o seu prazo prorrogado por mais 180 (cento
e oitenta) dias. Assinatura: 20/12/2024. Vigência: 22/12/2024 à 22/06/2025.Lapão - BA
Márcio Antonio Messias da Silva. Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2024 -SRP

Tipo: Menor Preço Global. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
FUTURA E EVENTUAL NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS COM FORNECIMENTO DE MÃO
DE OBRA EM PEDREIRO, SERVENTE, ELETRICISTA, ENCANADOR, CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS,
PINTOR, CALCETEIRO, CARPINTEIRO DE FORMAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS
DO MUNICÍPIO DE LAPÃO. Data: 10/01/2025 às 09:00h Através da plataforma do ComprasNet, no
endereço: https://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginPortal.asp/, Edital disponível no
link:http://lapao.ba.gov.br/transparencia/compras/licitacoesehttps:www.comprasnet.gov.br

/seguro/loginPortal.aspInformações: Fone: (74)999263809, e-mail:
cpl@lapao.ba.gov.br.

Lapão - BA, 20 de dezembro de 2024.
JUSCILENE QUITÉRIA DA SILVA

Agente de Contratação/Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO DE NOSSA SENHORA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 898/2023- CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°
006/2023
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO DE NOSSA SENHORA, ESTADO
DA BAHIA. CONTRATADA: DOLA CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ
sob n° 32.027.798/0001-51, com sede na Rua Dep. João Alves, nº 201, Sala 01, Centro,
Paramirim - Bahia, CEP: 46.190-000. DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como
objeto a prorrogação da vigência do contrato nº 898/2023, dispondo sobre a execução
de obras de pavimentação em vias públicas na zona rural do município de Livramento
de Nossa Senhora/BA, conforme Contrato de Repasse nº 923453/2021, firmado com a
União Federal, por intermédio do Ministério do Desenvolvimento Regional,
representado pela Caixa Econômica Federal e o município de Livramento de Nossa
Senhora, assinado em 19 de dezembro de 2023, e fundamentos da Lei 8.666/93, art.
57, Inciso II. DO PRAZO DO TERMO ADITIVO DO CONTRATO: Fica prorrogado o referido
contrato, alterando a cláusula quarta do contrato original, passando a vigência do
mesmo até 20 de dezembro de 2025. DA RATIFICAÇÃO DOS DEMAIS TERMOS
CONTRATUAIS: Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas constantes do
instrumento do contrato original, acrescido dos termos aditivos anteriores. DATA DA
ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 19 de dezembro de 2024. SIGNATÁRIOS: JOSÉ
RICARDO ASSUNÇÃO RIBEIRO, Prefeito - pela Contratante e DOLA CONSTRUÇÃO E
LOCAÇÃO EIRELI - EPP - pela Contratada.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 157/2024 - Processo Administrativo nº 265/2024 - Contratante: Prefeitura
Municipal de Macajuba. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
COBERTURA DE QUADRA POLIESPORTIVA, A SER IMPLANTADA NO COLÉGIO JOSÉ PIRES, NA
CIDADE DE MACAJUBA-BA. Contratado: LM SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, CNPJ:
37.452.815/0001-11, Valor Global R$ 260.789,68 (duzentos e sessenta mil setecentos e
oitenta e nove reais e sessenta e oito centavos); vigência até 12/02/2025. Macajuba-Bahia,
12 de dezembro de 2024. Luciano Pamponet de Sousa - Prefeito

AVISO DA HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 6/2024

O Prefeito, no uso de suas atribuições, homologa o resultado do julgamento da
Concorrência Eletrônica nº 006/2024. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPEC I A L I Z A DA
PARA COBERTURA DE QUADRA POLIESPORTIVA, A SER IMPLANTADA NO COLÉGIO JOSÉ PIR ES ,
NA CIDADE DE MACAJUBA-BA. Após a análise documental e o julgamento das propostas,
declara vencedor do certame: LM SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 37.452.815/0001-11,
vencedora do lote 01 no valor de R$ 260.789,68 (duzentos e sessenta mil setecentos e oitenta
e nove reais e sessenta e oito centavos).

Macajuba- Bahia, 12 de dezembro de 2024.
LUCIANO PAMPONET DE SOUSA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 5/2024

Abertura de propostas dia 08/01/2025, às 9:30h, Objeto: contratação de
empresa de engenharia para construção da Creche Municipal Mercedes Rosa dos Santos,
creche pré-escola tipo I, padrão Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, no
município de Macaúbas - BA. Critério de Julgamento menor preço. Maiores informações
www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com/diariooficial/ , no PNCP, no Licitanet, ou no
endereço : Rua Dr Vital Soares 268 1º andar, Centro, Macaubas-BA, no horário das 08h as
12h, de segunda a sexta, ou pelo tel. nº 77-9 8105-8098.

Macaubas/Ba, 20 de Dezembro de 2024.
MARCO ANTONIO LIMA DE MEDEIROS

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA DE SÃO JOÃO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº201/2024

PA 22.659/2024. PE 201/2024 RP. Aquisição de papel ofício a3, a4 e a4 colorido
visando atender as necessidades e demandas existenciais das secretarias e órgãos
municipais vinculados à prefeitura municipal de Mata de São João/BA, atender o Fundo
Municipal de Assistência Social por meio dos recursos: PSB/FEAS BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL
BÁSICA e as demais necessidades das secretarias municipais, a serem custeados por meio de
recursos próprios. ALEA COMERCIAL LTDA, com R$ 398.795,40, LOTE II. LOTE I fracassado.

Mata de São João Bahia 17 de Dezembro 2024.
SAMELA TAMENE MACEDO BRITO SOUZA

Secretária Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PA 22.659/2024. PE 201/2024. RP. Objeto: Aquisição de papel ofício a3, a4 e a4 colorido
visando atender as necessidades e demandas existenciais das secretarias e órgãos
municipais vinculados à prefeitura municipal de Mata de São João/BA, atender o Fundo
Municipal de Assistência Social por meio dos recursos: PSB/FEAS BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL
BÁSICA e as demais necessidades das secretarias municipais, a serem custeados por meio
de recursos próprios. ALEA COMERCIAL LTDA, com R$ 398.795,40, LOTE II. 01 (um) ano a
partir de 18/12/24. MATA DE SÃO JOÃO BAHIA 18 DE DEZEMBRO DE 2024. AIZI DE
OLIVEIRA ROLEMBERG. PREGOEIRA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PA 24.184/2024. PE 68/2024 FMS. Aquisição de medicamentos de uso hospitalar (humano
e veterinário) e odontológicos para atender as necessidades da Atenção Básica, Média e
Alta Complexidade (Hospital, PA, CEO, SAMU e Policlínicas), Programa Melhor em Casa,
Assistência Farmacêutica, Vigilância Epidemiológica e Distribuição Gratuita, custeados com
recursos vinculados por meio das portarias nº 3.493, de 10 de abril de 2024, 3.053, de 08
de janeiro de 2024, 1.555, de 30 de julho de 2013, 958, de 17 de julho de 2023, 1.545, de
25 de setembro de 2015, 3.069, de 18 de janeiro de 2024 e com recursos próprios.
Empresas: MEDISIL MEDICAMENTOS LTDA, com R$23.760,00 Item 1, com R$5.280,00 Item
8, com R$532,00 Item 17, com R$6.000,00 Item 25, com R$34.960,00 Item 62, com
R$78,00 Item 73, com R$12.500,00 Item79, com R$370,00 Item 84, com R$11.661,00 Item
92, com R$1.139,00 Item 96, com R$3.480,00 Item 97, com R$1.400,00 Item 102, com
R$415,00 Item 104, com R$6.100,00 Item 105, com R$5.660,00 Item 106, com R$8.930,00
Item109, com R$69, Item 110; ANIMALFORCE MEDICAMENTOS LTDA, com R$6.400,00 Item
12; 4M BR -4 COMERCIO E REPRESENTACAO DE MATERIAL E MEDICAMENTO HOSPITALAR
LTDA, com R$7.310,00 Item 23, com R$21.507,00 Item 37, com R$1.066,80 Item 48;
RIOBAHIAFARMA COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS MEDICOS E COSMETICOS
LTDA, com R$57.850,00 Item 26, com R$7.000,00 Item 75, com o R$9.890,00 Item 76; JFB
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA,
com R$22.200,00 Item 36, com R$19.500,00 Item 77, com R$3.780,00 Item 78; T. D. & V.
COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS E HOSPITALARES LTDA, com R$23.072,00 Item
57; ONMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, com R$420,00 Item 112. Vigência
01 ano a partir de 11/12/2024; INOVAMED HOSPITALAR LTDA, com R$11.400,00 Item 9,
com R$790,00 Item 20, com R$10.425,00 Item 83, com R$5.740,00 Item 86; COMERCIAL
CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA, com R$10.902,00 Item 6, com R$2.400,00 Item 14; com
R$8.400,00 Item 29, com R$1.500,00 Item 33, com R$3.900,00 Item 46, com R$3.040,00
Item 51, com R$60.000,00 Item 54, com R$7.425,00 Item 55, com R$10.370,00 Item 56,
com R$720,00 Item 59, com R$11.383,20 Item 91, com R$2.880,00 Item 107; PROCIMED
COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS LTDA, com
R$440,00 Item 24, com R$25.920,00 Item 31, com R$117,00 Item 108; Vigência 01 ano a
partir de 12/12/2024; DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BACKES LTDA, com R$41.427,60
Item 10, com R$654,00 Item 35, com R$4.816,00 Item39, com R$760,00 Item 47, com
R$6.426,90 Item 52, com R$736,80 Item 65, com R$604,00 Item 72, com R$9.676,00 Item
100, com R$12.276,00 Item 101; NATCOFARMA DO BRASIL LTDA, com R$230,00 item 81,
com R$1.180,00 Item 82; Vigência 01 ano a partir de 13/12/2024; APROMEDICA COMERCIO
DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, com R$76,20 Item 50, com
R$1.002,72 item 89, com R$29.913,20 Item 99; Vigência 01 ano a partir de 16/12/2024;
FABMED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA, com R$4.600,00 Item 22, com R$23.750,00
Item 38, com R$3.150,00 Item 53, com R$1.280,00 Item 60, com R$1.549,00 Item 63, com
R$12.450,00 Item 66, com R$7.878,00 Item 68, com R$24.348,00 Item 69, com R$1.892,00
Item 70, com R$70.650,00 Item 74, com R$3.640,00 Item 85, com R$14.430,00 Item 90,
com R$53.200,00 Item 98; Vigência 01 ano a partir de 17/12/2024;DISTRIMIX
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, com R$19.100,00 Item 7, com R$2.025,00 o
Item 19, com R$24.500,00 Item 21, com R$17.250,00 Item 40, com R$132.000,00 Item 58,
com R$3.240,00 Item 64, com R$17.666,00 Item 67, com R$10.030,00 Item 87, com
R$1.200,00 Item 88, com R$5.850,00 Item 93, com R$9.600,00 Item 94, com R$1.900,00
Item 103; Vigência 01 ano a partir de 18/12/2024. MATA DE SÃO JOÃO BAHIA 19 DE
DEZEMBRO DE 2024. AIZI DE OLIVEIRA ROLEMBERG. PREGOEIRA OFICIAL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-23T02:04:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




